
 

Delibera della Giunta Regionale n. 324 del 30/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE CAMPANIA, FONDAZIONE

NAPOLI NOVANTANOVE ONLUS E MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI NAPOLI

PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI EDUCATIVE MULTIDISCIPLINARI RIVOLTE ALLA

PLATEA SCOLASTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. l’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del COVID 19 ha determinato uno scenario drammatico
per la popolazione italiana che ha richiesto interventi complessi ed eccezionali, sia a livello centrale
sia a livello regionale, con provvedimenti, in taluni casi radicali, in tema di distanziamento sociale e
misure di prevenzione del contagio;

b. l’emergenza sanitaria connessa alla dinamica epidemiologica Covid-19, con particolare riferimento
alle  misure  di  distanziamento  sociale  e  di  mitigazione  della  promiscuità  negli  spazi  pubblici,  ha
determinato – sia nel contesto della scuola italiana sia nell’ambito della fruizione culturale e delle
attività museali - scenari ancora tutti  da definire, con soluzioni adattive, ancora solo ipotizzate, in
relazione all’evoluzione dei contagi;

c. in esito alle dinamiche epidemiologiche, alla fase di contrasto del virus è seguita quella della ripresa
con  la  graduale  riapertura  delle  attività  produttive  e  sociali  seppure  con  scenari  che  impattano
notevolmente  sulla  vita  quotidiana  dei  cittadini  e  comportano  una  riorganizzazione  della  vita
familiare,  sociale  e  dei  servizi  con  particolare  riferimento  a  quelli  di  cura  rivolti  ai  minori,  agli
adolescenti e ai giovani;

d. la  Regione  Campania,  con  l’attuazione  del  Piano  Socioeconomico,  ha  varato  un  imponente
intervento di misure economiche straordinarie, a sostegno delle fasce più deboli della popolazione e
di supporto all’apparato produttivo della Regione Campania, fornendo un concreto e celere aiuto per
affrontare le conseguenze di settimane di stop dell’attività sociale e lavorativa;

e. la  Regione  Campania  intende  affrontare  il  tema  della  regolare  conclusione  e  l’ordinato  avvio
dell’anno scolastico in armonia con la legislazione nazionale e in coerenza con il soddisfacimento dei
fabbisogni educativi della platea scolastica diffusa su tutto il territorio regionale;

f. la Regione Campania intende promuovere e favorire la collaborazione tra Enti e istituzioni la cui
missione è la tutela, la conservazione, la valorizzazione dei beni conservati e la promozione della
loro  conoscenza  anche  al  fine  di  ampliare  ed  integrare  un’offerta  socio-formativa  agli  studenti
campani prevedendo la riformulazione dell’azione educativa in termini di tempi e spazi;

g. nel breve medio termine, seppure progressivamente, la ripresa presuppone, tra gli altri, una graduale
riapertura delle attività di fruizione culturale e la riformulazione del calendario scolastico e dell’offerta
formativa nelle scuole per scongiurare il rischio di una disaffezione e un lockdown delle azioni e delle
iniziative culturali ed artistiche che vedono protagonisti i più giovani;

h. insieme con il rientro in aula e la ripresa delle attività didattiche è necessario definire le condizioni
indispensabili per garantire la sicurezza degli studenti e di tutto il personale scolastico con l’obiettivo
di perseguire la qualità, la produttività e l’efficacia del progetto educativo presso ciascuna istituzione
scolastica.

TENUTO CONTO che

a. Il  distanziamento fisico richiederà inevitabilmente l’adozione di misure organizzative che potranno
impattare sul “modo di fare scuola” e che pertanto dovranno essere pensate e proporzionate all’età
degli  studenti,  favorendo  un’analisi  attenta  e  capillare  degli  spazi  disponibili  e  delle  possibili
collaborazioni  tra  enti  del  territorio  sulla  base di  specifici  accordi,  al  fine di  aumentare gli  spazi
didattici complessivi;

b. dalla carta della qualità  dei  servizi  del  Museo Archeologico Nazionale di  Napoli,  si  rileva che lo
stesso assolve la propria missione anche attraverso l’offerta e la promozione di attività educative,
divulgative e didattiche anche in collaborazione con istituti di istruzione, università, istituzioni culturali
e di ricerca italiane e straniere, nonché di istituti e associazioni dedite all’educazione permanente;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



c. Il Museo Archeologico Nazionale di Napoli ha ripreso la propria attività in presenza del pubblico nel
rispetto di quanto indicato nel Protocollo di sicurezza anti-diffusione SARS-CoV2 MUSEI, ARCHIVI E
BIBLIOTECHE sopracitato;

d. la Fondazione Napoli 99 attraverso il progetto “La scuola adotta un monumento® in Campania A.M.A
ATLANTE MONUMENTI ADOTTATI”   prevede, tra i  diversi  significativi  interventi educativi,  anche
l’attivazione di laboratori didattici , in partnership con gli istituti di ogni ordine e grado, della Regione
Campania, nell’ambito del Programma Scuola Viva, che promuove “interventi volti a rafforzare la
relazione  tra  scuola,  territorio,  imprese  e  cittadini  trasformando  le  scuole  in  luoghi  di  incontro,
democrazia  e  accrescimento  culturale  e  favorendo  l’integrazione  e  il  travaso  nella  didattica
tradizionale  di  esperienze  positive  acquisite,  delle  attività  extracurricolari,  delle  metodologie
alternative, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie”.

RITENUTO

a. opportuno sostenere un intervento che consenta di far fronte alla situazione di emergenza in corso
che determina la necessità di pensare ad un modo innovativo di fare scuola e all’individuazione di
spazi  altri  nei  quali  consentire  alle  scolaresche  di  svolgere  percorsi  di  istruzione  integrati  nel
curriculum;

b. indispensabile  favorire  pratiche  di  collaborazione  tra  Enti  e  istituzioni  scolastiche  per  consentire
l’imminente  avvio  del  nuovo  anno  scolastico,  in  conformità  con  quanto  indicato  nei  documenti
ministeriali divulgati;

c. a tal fine, di dover procedere all’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Regione
Campania, il Museo Archeologico Nazionale di Napoli e la Fondazione Napoli Novantanove Onlus,
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI

a. l’ordinanza n. 2 del 26/02/2020 della Regione Campania avente ad oggetto: “Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art.
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

b. l’ordinanza n. 4 del 26/02/2020 della Regione Campania avente ad oggetto: “Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art.
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

c. il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22 “Misure urgenti sulla regolare conclusione e   l'ordinato   avvio
dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”.

d. il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  26  aprile  2020  –  Allegato  6  “Protocollo
condiviso di  regolamentazione delle misure per il  contrasto e il  contenimento della diffusione del
virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Lavoro e le parti sociali”;

e. le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini
ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” del 15/05/2020 emanate dal Dipartimento per
le Politiche delle Famiglie;

f. l’ordinanza n. 48 del 17/05/2020 della Regione Campania avente ad oggetto: “Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. Disposizioni ai sensi dell’art.1,  comma 16 decreto-legge 16
maggio 2020, n.33;

g. lo Stralcio Verbale n. 82 della riunione tenuta, presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno
28 maggio 2020 – “Modalità di ripresa delle attività didattiche del prossimo anno scolastico”;

h. l’ordinanza n. 55 del 05/06/2020 della Regione Campania avente ad oggetto “Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell'art. 3 del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19;

i. il documento del 4 giugno 2020, con cui l'Unità di Crisi Regionale nel rappresentare l'assenza di
nuovi casi di contagio ha ritenuto possibile la riapertura delle piscine condominiali e la ripresa in
sicurezza delle seguenti, ulteriori attività: guide turistiche e rifugi montani; aree gioco e ludoteche per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



bambini; servizi per l'infanzia (compresi campi estivi 0-3 anni);  matrimoni e cerimonie;  meeting e
congressi; cinema all'aperto e spettacoli all'aperto;  

j. la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 aprile
2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico
e sullo svolgimento degli esami di Stato;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Ufficio Speciale Avvocatura espresso con nota prot. n. 306659 del
30/06/2020;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa Nuovi spazi di Scuola al Museo MANN” tra la
Regione  Campania,  il  Museo  Archeologico  Nazionale  di  Napoli  e  la  Fondazione  Napoli
Novantanove  Onlus,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

2) di  precisare che  la  sottoscrizione  del  Protocollo  oggetto  del  presente  provvedimento  non
comporta alcun onere finanziario a carico del Bilancio regionale; 

3) di  demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili (50 11 00) l’adozione di tutti gli adempimenti consequenziali;

4) di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (50
11 00);

 alla sezione Casa di Vetro del portale regionale;

 al  BURC per  la  pubblicazione e  all’ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020


	BURC n. 138 del  6 Luglio 2020

